labarensi magnificus Ioannes de Valles domicellus in loco de Llesp Valles de Barrabes, 

dioecesis ilerdensis, domiciliatus testis citatus per nuntium curiae ad dictam instantiam, qui 

iuravit in posse dicti domini officialis et vicarii generalis ad Dominum Deum, ut supra in 

primo. 

 Et primo fuit interrogatus super primo interrogatorio, et dixit:   

 Que el testimoni és estat moltes i diverse voltes en el monastir de la Verge Maria de 

Labaix, així en festes anuals com en altres dies, i sap i ha vist ocularment que en dit monastir 

hi ha moltes relíquies i entre moltes d'altres la cinta de Nostra Senyora i espines de la corona 

de Jesucrist  i dues vergues de les graelles del gloriós sant Llorenç i moltes d'altres relíquies 

que per tals són tingudes. 

 Super secundo, et dixit: El testimoni té memòria de xeixanta anys o més que sempre 

les hi ha vistes. 

 Super tertio, et dixit: Que sap molt bé que les tenen en el sagrari dins de la sagristia 

del monastir de Labaix i d'alli les ha vist treure i tornar-les estojar moltes vegades amb molta 

reverència, devoció i lluminària. 

 Super quarto, et dixit: Que ell les ha adorades moltes vegades i molta  altra gent  que 

allí havia en les festes principals i en el dia de sant Llorenç. 

 Super quinto, et dixit: Que no sap verdaderament d'on són vingudes; ni qui les hi ha 

aportades per ser cosa tan antiga, més que ha oït dir  que les graelles de sant Llorenç estaven 

antigament  en la capella del castell  de sant Llorenç, terme de Ventola, que és sobre el 

 421 

monastir de Labaix, a un tir de ballesa; i que el testimoni hi té molta gran devoció pels grans 

miracles que ha vist que en temps de gran sequedat i esteriltiat  per medi  de dites santes 

relíquies, les quals banyaven arribant allí amb processons i eren promptament remediats amb 

prou pluja. 

 Super sexto, et dixit: Que ja té dit el que hi ha vist i sap sinó de la cinta de la Verge 

Maria que ha vist moltes voltes portar-la a dones que anaven de part posades amb gran perill 

i posant-los la cinta sobre eren deslliurades del part i infantaven sense perill i això ha vist 

moltes vegades; i altre diu no saber.  

 Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus super omnibus generalitatibus, de quibus 

dictus primus testis fuit in fine suae depositionis interrogatus; et ad omnia et singula dixit: 

quod non; sed quod fuit citatus ad perhibendum huiusmodi testimonium veritatis; per dictum 

nuntium fuit sibi lectum et perseveravit coram reverendo domino officiali et vicario generali